- 4°, 1 (uma) em Colombo - 2a~ 1 (uma) em Comélio Procópio - 23
, 1 (uma) em Francisco 

Beltrão - 23
, 1 (uma) em Pato Branco - 23

, 1 (uma) em Ponta Grossa - 43
, I (uma) em 

Porecatu - 23
, 1 (uma) em São José dos Pinhais - 4°, 1 (uma) em Toledo - 2a; e de II (onze) 

cargos de Juiz do Trabalho; de 132 (cento e trinta e dois) cargos de provimento efetivo, sendo 

88 (oitenta e oito) de Analista Judiciário e 44 (quarenta e quatro) de Técnico Judiciário; de 11 

(onze) cargos em comissão, nível CJ-3, e 99 (noventa e nove) funções comissionadas, das 

quais 33 (trinta e três) nível FC-S, 22 (vinte e duas) nível FC-4, 22 (vinte e duas) nível FC·J e

[...]

A demanda para a criação de Varas do Trabalho está lastreada no art 1 0, 

parágrafo único da Lei nO 6.947/81 que dispõe: "nas áreas de jurisdição de Juntas, só serão 

criadas novas unidades quando a frequéncia de reclamações, em cada órgão já existente, 

exceder seguidamente, a 1.500 (mil e quinhentas) reclamações por ano. " 

Concomitantemente, o art. 9°, parágrafo único da Resolução nO 63/20 lOdo 

Conselho Superior da Justiça do Trabalho - CSJf, estabelece que "nas localidades que já 

disponham de Varas do Trabalho, a criação de uma nova unidade somente poderá ser 

proposta quando a média de processos anualmente recebidos em cada vara existente, 

apurada nos trés anos anteriores, for igualou superior a 1.500 (mil e quinhentos). " 

A par desses dispositivos, as Varas Trabalhistas da 9" Região, objeto da 

ampliação, apresentaram movimento processual superior a 1.500 (mil e quinhentos) processos 

no triênio 2007/2009 e, considerando-se a média dos últimos três anos, esse número cresce 

evidenciando a necessidade de criação de novas Varas do Trabalho na 9" Região. 

A proposta de criação das novas Varas do Trabalho tem, ainda, a finalidade

[...]

o PRESIDENTE DA REPÚBLICA, 
Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte 
Lei: 

Art. 10 A criação de Junta de Conciliação e Julgamento está condicionada à 
existência, na base territorial prevista para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro 
mil) empregados ou ao ajuizamento, de média igualou superior, no último triênio, de pelo 
menos 240 (duzentas e quarenta) reclamações anuais. 

Parágrafo único - Nas áreas de jurisdição de juntas, só serão criadas novas 
unidades quando a freqüência de reclamações, em cada órgão já existente, exceder,

[...]

disposições contidas na Resolução n° 5312008, 

Resolve: 

SEÇÃO III 
DAS VARAS DO TRABALHO 

Art. 9° A criação de Vara do Trabalho em localidade que ainda não conta com 
uma Unidade da Justiça do Trabalho condiciona-se à existência, na base territorial prevista 
para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro mil) trabalhadores ou ao ajuizamento de 
pelo menos 350 (trezentos e cinquenta) Teclamações trabalhistas por ano, apuradas nos três 
anos anteriores. 

Parágrafo único. Nas localidades que já disponham de Varas do Trabalho, "a 
criação de uma nova unidade somente poderá ser proposta quando à média de processos

[...]

orçamentários no exercício, entendi ser necessário um estudo técnico para aferir as 
reais necessidades da proposta, razão pela qual determinei o encaminhamento do 
processo ao exame do Departamento de Pesquisas ludiciárÍil.S - DPl que se 
manifestou, em detalhado pronunciamento, favoravelmente apenas quanto à criação 
das cento e sessenta e quatro (164) funções comissionadas, concluindo, portanto, 
contrariamente aos demais itens constantes do anteprojeto. 

É o relatório." 

VOTO 

Peço vema, ainda, para colher do voto do eminente Relator originário, a 
seguinte narrativa: 

"O Conselho Nacional de Justiça, nas duas últimas sessões do primeiro